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KTF om boken ”Badskumt” 
 
Kemisk‐Tekniska Leverantörförbundet (KTF) noterar uppmärksamhet kring boken ”Badskumt” av 

Katarina Johansson. Förbundet vill göra några kommentarer utifrån framförallt avsnittet ”Hjälp på 

vägen”. 

Kosmetika och hygienprodukter ska vara säkra om de används på ett normalt och förutsebart sätt. 

Det är tillverkarens ansvar att produkten är säker och det är de ansvariga kontrollmyndigheterna, 

Läkemedelsverket och kommunerna, som ska tillse att tillsyn bedrivs mot leverantörerna och de 

produkter de levererar. Tillverkaren har skyldighet att notera rapporter om så kallade oönskade 

händelser för produkterna, t.ex. om produkten ger upphov till hudirritation o.s.v. Det finns m.a.o. 

ett etablerat feed back‐system så att tillverkaren kan åtgärda produkter som på ett eller annat sätt 

visar sig inte klara kraven. 

Till boken. En del av de råd som ges i detta avsnitt av boken är relevanta eftersom de påpekar vikten 

av att produkterna följer lagstiftningen (inkl. att man inte ska köpa produkter utan innehålls‐

deklaration samt inte köpa hårfärger som saknar varningstext på svenska etc). Detta är dock lagkrav 

och ska därmed ses som självklart.  

Nedan följer KTF:s synpunkter på vissa specifika områden som nämns i boken. 

 

Allmänt 
 

Antalet ingredienser i produkten? – kan inte automatiskt kopplas till produktens prestanda. Enklare 

formulerade produkter kan fungera väl i vissa sammanhang, men kanske inte alla. 

Ämnen med kemiska namn som du kan uttala är bättre? – Kemi och språkvetenskap är inte samma 

sak, även om vissa farliga kemiska ämnen kan ha svåruttalade namn. Bly är å andra sidan lättuttalat, 

men inte bra för hälsan. 

Mycket vatten i produkten kräver konservering? – vatten är det ämne tillsammans med syre som 

ofta påskyndar nedbrytning, så i viss mån är det riktigt. 

De flesta dåliga tillsatser är …. Konserveringsmedel? – Bristfällig konservering kan ge en farlig 

produkt. Bra konservering är en av förutsättningarna för en säker produkt (lagkrav). 

Produkter och förpackningsdesign för skydd mot luft och smuts? – Bra förpackningsdesign är en del 

av konserveringen. 
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Stora kontra små förpackningar? – En mängd faktorer avgör behovet av konservering. 

Förpackningsstorlek är en.  

Tillverkaren är i det obligatoriska s.k. produktinformationsdokumentet, vilket myndigheten har rätt 

att utkräva, skyldig att redogöra för konserveringen och där bl.a. redovisa resultat av s.k. 

belastningstest eller liknande. 

Mineralolja? – Denna har mycket få fall av allergier kopplade till sig. Sett till miljöegenskaper måste 

användningen i kosmetikbranschen ändå sägas vara minimal jämfört med petrokemisk industri. 

Dessutom är de flesta ämnen som används i vår vardag, från de som finns i olika 

konsumentprodukter till de i industriella sådana framtagna ur fossila lager. 

Triclosan? – Nästan ett ”icke‐ärende” eftersom den stora dagligvaruhandeln inte säljer tandkräm 

med detta ämne.  

Image kontra innehåll? – Varför inte båda? Många konsumenter köper kosmetika för flärden, men 

det är å andra sidan inte specifikt för kosmetikaområdet utan gäller även t.ex. kläder, bilar, 

solglasögon, skor, etc, etc. Återigen, produkterna ska enligt lag vara säkra för att få säljas. 

Mjällschampo med zinkpyrition? – Zinkpyrition är av EU:s vetenskapliga kommitté (SCCP) oberoende 

vetenskapligt säkerhetsvärderat och får inom EU med fastställda begränsningar användas i kosmetika 

och hygienprodukter i hårvårdsprodukter som lämnas kvar i håret samt som konserveringsmedel och 

som medel mot mjäll i mjällschampo. 

På uppdrag av Naturvårdsverket gjorde Svenska Miljöinstitutet IVL en omfattande 

miljöövervakningsstudie 2006 där de undersökte zinkpyritionets eventuella spridning i den svenska 

miljön för att bedöma om ämnet kunde tänkas ha miljöpåverkan. Studien bekräftade zinkpyritionets 

snabba nedbrytning i reningsverk och miljö då ämnet inte kunde detekteras i utgående vattenprover 

eller sediment. Naturvårdsverkets bedömning var därför att zinkpyrition inte är ett problematiskt 

ämne ur miljösynpunkt. På grund av den stora användningen av zinkpyrition har omfattande 

riskbedömningar gjorts även i andra länder, bl a av den danska Miljøstyrelsen som också bekräftar 

zinkpyritionets snabba omvandling i akvatisk miljö. 

Läs mer >> 

Sol och kosmetik? – Solskyddsprodukter är säkra (lagkrav), men ska ses som en del av ett bra 

solskydd. Du bör använda täckande kläder och hatt, inte sola mitt på dagen samt speciellt skydda 

små barn mot solen. 

Miljömärkta produkter? – Det finns ingen vetenskaplig studie idag som kan visa att miljömärkta 

produkter är säkrare, vare sig för miljön eller för hälsan. Miljömärkning är ett av många sätt att 

kommunicera att tillverkaren har tänkt över produktens miljöprofil. 
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Överlever du utan nagellack och annan kosmetika? – Visst gör du det. Man bör alltid tänka över sina 

inköp. Det gäller alla konsumentprodukter och andra produkter och varor. 

Eteriska oljor och säkerhet (lagkrav)? – Det finns ingen direkt koppling mellan säkerhet och naturligt 

ursprung hos ingredienserna. Säkerhet är lagkravet, ”naturligt” anger ursprunget. 

Lär dig känna igen ”värstingingredienser”? – KTF menar istället: lär dig känna igen ämnen som du 

eventuellt är känslig mot. Kosmetika och hygienprodukter har fullständig innehållsförteckning, därför 

är det lätt att se vad de innehåller. 

Parabener? – EU:s oberoende vetenskapliga expertgrupp SCCS bedömde förra året de 

omdiskuterade konserveringsmedlen butyl‐ och propylparaben som säkra (tidigare har metyl‐ och 

etylparaben säkerställts vid upprepade tillfällen). Intressegrupper har sedan haft möjlighet att 

kommentera frågan i en öppen remissrunda. Denna är nu avslutad och SCCS säger efter beaktande 

av samtlig data som har inkommit åter igen att alla de fyra parabenerna är säkra vid givna 

haltgränser (lagkrav). Läs SCCS:s hållning: 

http://ec.europa.eu/health/scientific_committees/consumer_safety/docs/sccs_o_041.pdf 

Läs mer i KTF:s frågor och svar: http://ktf.se/Parabener.htm 

 

 

Små barn 
 

Vatten och frottélapp? – Visst klarar man barnhygienen med dessa, men många föräldrar ser en stor 

fördel att i vissa situationer ha en praktisk våtservett tillhands. Produkterna ska dock här som alltid 

vara säkra (lagkrav). 

Parfymer? – Det finns ofta parfymfria alternativ att tillgå, speciellt när det gäller barnprodukter. Om 

produkterna innehåller parfym står det ”parfum” i innehållsförteckningen. 

Badskum och sköljning? – Alla produkter som innehåller tensider ska sköljas bort. 

Natriumlaurylsulfat i tandkräm? – Natriumlaurylsulfat, eller Sodium lauryl sulphate1 som det heter i 

ingredienslistan har använts säkert (lagkrav) under mycket lång tid. Som de flesta tensider är ämnet 

rengörande (tar bort smuts, löst i fett) och som alla sådana kan de vara irriterande om man skulle 

använda ämnet i ren form. Det finns dock ingen tandkräm på marknaden som endast innehåller 

detta ämne utan också andra som i kombination skapar en säker (lagkrav), funktionell tandkräm.  

                                                            
1 Ett bra exempel på att INCI‐namn och svenska kemiska namn ofta är mycket snarlika. Det tillför alltså i princip 
inget att presentera innehållsförteckningen på svenska. 
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Hjälp barnet med tandborstningen – Det är lagkrav på informationstext på tandkrämer (egentligen 

p.g.a. fluorinnehållet) så att föräldrar får veta hur mycket tandkräm man ska använda och hur man 

som förälder ska borsta tänderna på sina barn. 

Åldergräns för hårfärgning? – Detta är inte en rekommendation så som nämns i boken utan ett 

lagkrav om varningstexter som nu introduceras. Varningstexten avseende detta lyder: ”Produkten är 

inte avsedd för användning på personer under 16 år”. Detta p.g.a. av vikten av att den som färgar 

håret kan läsa OCH förstå instruktionerna som medföljer. 

Barnsmink? – Helt rätt att man aldrig ska köpa produkter utan innehållsförteckning! Det gäller all 

kosmetika. Sedan är det en mycket större fråga hur vi som föräldrar ska vägleda våra barn in i 

vuxenvärlden. Ska barn få vara barn? Svaret är självklart kan man tycka. 

 

Har du frågor? 
Kontakta gärna KTF. 08‐783 82 40 eller info@ktf.se 


